
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Procedura  aperta  per 
l'aggiudicazione  a  n.3  lotti  di  strumentazione  tecnico  scientifica  da 
destinare  alla  rete  di  rilevamento  della  qualità  dell'aria.  Adozione 
provvedimento  a  contrarre  con  prenotazione  complessiva  di  spesa 
Euro 392.894,00 Cap 22550 oltre spese di pubblicazione pari ad Euro 
3.000,00 con impegno su Cap 14400 Bilancio 2023

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1440000/2023 € 3.000,00 LEXMEDIA S.R.L.

2255000/2023 € 392.894,00 DIVERSI

1 di 10

Determinazione nr. 975 del 10/11/2023



 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti  Beni e Servizi, 
Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che 

Nell’ambito degli interventi previsti dal Progetto di adeguamento della rete di misura, inviato alla 
Regione con nota prot. n. 104526 del 17 dicembre 2020, in relazione al Programma di Valutazione 
ex D.G.R. 24-903/2019 – Determina Dirigenziale Regione Piemonte 812/A1602B/2020 a valere 
per l’anno 2023 è ricompresa l’acquisizione di quanto sotto riportato:

n.3 campionatori sequenziali gravimetrici di particolato teste di prelievo PM10 e PM2,5 in dop-
pia linea;

n.7 campionatori teste di prelievo PM10 singola linea;

n.5 campionatori sequenziali gravimetrici PM10 singola linea outdoor

da destinare alla rete di rilevamento della qualità dell’aria gestita da Arpa Piemonte.

Per la definizione di tutti gli aspetti, sia di carattere giuridico, sia di carattere tecnico/operativo/ge-
stionale, è stata avviata un’attenta analisi dalla struttura “Acquisti beni e servizi”, in stretta collabo-
razione con il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’a-
ria e del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali ed il personale assegnato a suddette Strutture;

conseguentemente con nota prot. n. 101762 del 09 novembre 2023 del Direttore Amministrativo 
dell’Agenzia è stata formalizzata la nomina a Responsabile Unico del Progetto, del Dirigente Re-
sponsabile del Dipartimento “Rischi Naturali e Ambientali” Dott. Filippo Richieri, previa acquisizione 
di sua dichiarazione in ordine all’assenza di situazioni di conflitto di interesse, come prescritto dalla 
normativa vigente in materia di appalti (Allegato I.2 “di cui all’art. 15 comma 5) del D.lgs. 36/2023). 
Tale nota è custodita nel fascicolo del presente procedimento;

Il percorso progettuale per l’acquisizione della fornitura ad oggetto: FORNITURA A N. 3 LOTTI DI 
STRUMENTAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA DA DESTINARE ALLA RETE DI RILEVAMENTO 
DELLA QUALITÀ DELL’ARIA è sinteticamente descritto nella relazione tecnico illustrativa a firma 
del Responsabile del Progetto, Dott. Richieri, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e che risulta costituita dai sotto riportati allegati:

- Capitolato speciale d’appalto e suoi allegati 1 e 2;

- Allegato 3 Criteri di valutazione offerte;

Il  valore complessivo dell’appalto, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.14 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, è pari ad Euro 316.850,00 oneri fiscali esclusi.

I quadri economici per ogni singolo lotto sono i seguenti: 

LOTTO 1

N°3 CAMPIONATORI SEQUENZIALI GRAVIMETRICI DI PARTICOLATO TESTE DI PRELIE-
VO PM10 E PM2,5 IN DOPPIA LINEA

CIG A028EB4803

2 di 10



Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso €. 73.920,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso €. 11.830,00

Valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 85.750,00

Iva 22% €18.865,00

TOTALE IVA INCLUSA €104.615,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex  art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi,etc.)

€1.372,00

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione, etc.)

€ 343,00

TOTALE IVA INCLUSA EURO 106.330,00

LOTTO 2

N° 7 CAMPIONATORI TESTE DI PRELIEVO PM10 SINGOLA LINEA

CIG A028EDA75F

Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso € 110.860,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 17.740,00

valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 128.600,00

Iva 22% € 28.292,00 

TOTALE IVA INCLUSA € 156.892,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi, etc.)

€ 2.057,60

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione, etc.) € 514,40

TOTALE IVA INCLUSA EURO 159.464,00

LOTTO 3

N° 5 CAMPIONATORI GRAVIMETRICI SEQUENZIALI PM10 SINGOLA LINEA OUTDOOR

CIG A028F04A07

Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso € 88.360,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 14.140,00

Valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 102.500,00

Iva 22% € 22.550,00  

3 di 10



TOTALE IVA INCLUSA € 125.050,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi, etc.)

€ 1.640,00

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione, etc.) €  410,00  

TOTALE IVA INCLUSA EURO 127.100,00

TOTALE COMPLESSIVO DEI QUADRI ECONOMICI EURO 392.894,00

In ragione dell’entità dell’importo posto a base di gara risulta necessario indire una procedura aper-
ta in ambito europeo, per la quale sono stati predisposti a cura della Struttura scrivente, congiunta-
mente  alla  struttura  Coordinamento  rete  laboratoristica  e servizi  di  supporto  che ha curato  gli 
aspetti di carattere tecnico, i sotto riportati elaborati, custoditi nel fascicolo del presente proce-
dimento:

Disciplinare di gara corredato di:

- Allegato 1 “Domanda partecipazione e procura”

- Allegato 1bis “Dichiarazione assolvimento bollo”

- Allegato 2 “DGUE (Documento di gara unico europeo)”

- Allegato 3 “Capitolato speciale” e relativi allegati

- Allegato 4 Modello per la presentazione dell’offerta economica 

- Allegato 5 Schema contratto

- Allegato 6 patto di integrità

In merito alla scelta del criterio di aggiudicazione, la gara sarà aggiudicata per tutti i lotti, secondo il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs.36/2023   per le motivazioni e sulla base dei parametri valutativi 
dettagliatamente indicati nell’ Allegato 2 Criteri di valutazione offerte nell’allegata relazione tecnico 
illustrativa, a cui si rinvia integralmente;

la procedura sarà realizzata attraverso l’utilizzo di una piattaforma telematica, conforme all’art 25 
del D.lgs. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005, mediante la quale ver-
ranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle of-
ferte stesse e valutazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni come meglio 
specificato nel Disciplinare di Gara. La piattaforma telematica è disponibile nella sezione “Lavora 
con noi – Gare e appalti” del profilo committente all’indirizzo http://www.arpa.piemonte.it oppure al 
seguente link diretto https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/.

si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto di appalto le seguenti disposizioni 
contenute nei documenti di gara:

4 di 10



ART. 1 del Capitolato Tecnico d’oggetto “OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO”

ART. 3 del Capitolato Tecnico d’oggetto “CARATTERISTICHE TECNICHE DELLA FORNITURA”

ART. 4 del Capitolato Tecnico d’oggetto “PRESTAZIONI COMPRESE NELLA FORNITURA”

ART.5 del Capitolato Tecnico d’oggetto “TRASPORTO, CONSEGNA, INSTALLAZIONE E VERIFI-
CA DI CONFORMITA’”

ART. 11 del Capitolato Tecnico d’oggetto “FATTURAZIONE E PAGAMENTI” 

trattandosi di procedura aperta in ambito comunitario, è dovuta la pubblicazione integrale del ban-
do sulla “GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
diffusione locale, e del successivo esito di gara al costo complessivo presunto di €. 3.000,00 oneri 
fiscali inclusi;

La spesa complessiva per il presente provvedimento pari a Euro 392.894,00 (ofc), oltre spese di 
pubblicazione pari ad euro 3.000,00 o.f.c.,  vanno imputati sul bilancio 2023, sulla base della 
nuova classificazione di Bilancio ed in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri servizi generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14400 Spese connesse alle selezioni, ai concorsi ed ai 
bandi di gara

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

CIG 

ZA03D39484

ESERCIZIO IN CORSO Importo impegno

2023 €. 3.000,00

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am-

biente

Programma 01

descrizione programma Difesa del suolo

Capitolo 22550

descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello

5 di 10



Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO DA PRENOTARE
EURO 392.894,00 (o.f.c.)

 Lotto 1 CIG A028EB4803

N°3 campionatori sequenziali gravimetrici di 
particolato PM10 e PM2,5 in doppia linea

Lotto 2 CIG A028EDA75F

N°7 campionatori teste di prelievo PM10 
singola linea 

Lotto 3 CIG A028F04A07

N°5 campionatori gravimetrici sequenziali 
PM10 singola linea outdoor 

CUP NON NECESSARIO

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2023 Euro 392.894,00

tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti-
colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici

Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2023-2025”;

-Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari ammi-
nistrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 del 
16.09.2022;”

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di approvare il progetto per l’acquisizione della fornitura ad oggetto: FORNITURA A N. 3 LOTTI 
DI  STRUMENTAZIONE  TECNICO-SCIENTIFICA  DA  DESTINARE  ALLA  RETE  DI 
RILEVAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA GESTITA DA ARPA PIEMONTE sinteticamente 
descritto nella relazione tecnico illustrativa a firma del Responsabile del Progetto, Dott. Filippo Ri-
chieri, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che risulta costituito dai 
sotto riportati allegati:

- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati 1 e 2

- Allegato 3 Criteri di valutazione offerte

6 di 10



2. di approvare i seguenti quadri economici distinti per singolo lotto:
LOTTO 1

N°3 CAMPIONATORI SEQUENZIALI GRAVIMETRICI DI PARTICOLATO TESTE DI PRELIEVO 
PM10 E PM2,5 IN DOPPIA LINEA

CIG A028EB4803

Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso €. 73.920,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso €. 11.830,00

Valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 85.750,00

Iva 22% €18.865,00

TOTALE IVA INCLUSA €104.615,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex  art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi,etc.)

€1.372,00

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione, etc.)

€ 343,00

TOTALE IVA INCLUSA EURO 106.330,00

LOTTO 2

N° 7 CAMPIONATORI TESTE DI PRELIEVO PM10 SINGOLA LINEA

CIG A028EDA75F 

Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso € 110.860,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 17.740,00

valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 128.600,00

Iva 22% € 28.292,00 

TOTALE IVA INCLUSA € 156.892,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi, etc.)

€ 2.057,60

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione, etc.) € 514,40

TOTALE IVA INCLUSA EURO 159.464,00

LOTTO 3

N° 5 CAMPIONATORI GRAVIMETRICI SEQUENZIALI PM10 SINGOLA LINEA OUTDOOR

CIG A028F04A07

7 di 10



Fornitura– importo a base di gara soggetto a ribasso € 88.360,00

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 14.140,00

Valore complessivo comprensivo di fornitura e posa € 102.500,00

Iva 22% € 22.550,00  

TOTALE IVA INCLUSA € 125.050,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ex art. 45 D.lgs. 36/2023 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al gruppo 
di progettazione, direzione servizi, etc.)

€ 1.640,00

ex Art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% (aliquota 20% da destinarsi all’acqui-
sto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innova-
zione, etc.) €  410,00  

TOTALE IVA INCLUSA EURO 127.100,00

TOTALE COMPLESSIVO DEI QUADRI ECONOMICI EURO 392.894,00

3. di indire procedura aperta in forma telematica e in ambito comunitario ad oggetto: “fornitura a 
n.3 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alla rete della qualità dell’aria gestita da 
Arpa Piemonte” da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sul-
la  base  del  rapporto  qualità/prezzo  secondo  quanto  previsto  dell’art.  108  comma  1  del  D. 
Lgs.36/2023;   

4. di avviare il sub-procedimento di pubblicazione del bando di gara e del successivo esito sulla 
“GUUE” e sulla “GURI” e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 
locale, al costo complessivo presunto di  €. 3.000,00 oneri fiscali  inclusi affidandolo alla  ditta 
Lexmedia Srl con sede legale in Via Zamboini 26 – Roma P.IVA 09177251004 a seguito di ade-
sione alla Convenzione con la Centrale di Committenza della Regione Piemonte SCR Piemonte;

5. di finanziare la spesa complessiva per il presente provvedimento pari a Euro 392.894,00 (ofc), 
- oltre spese di pubblicazione pari ad euro 3.000,00 o.f.c.,  sul bilancio 2023, sulla base della 
nuova classificazione di Bilancio ed in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri servizi generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14400 Spese connesse alle selezioni, ai concorsi ed ai 
bandi di gara

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

CIG 

8 di 10



ZA03D39484

ESERCIZIO IN CORSO Importo impegno

2023 €. 3.000,00

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am-

biente

Programma 01

descrizione programma Difesa del suolo

Capitolo 22550

descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche

IMPORTO COMPLESSIVO DA PRENOTARE
EURO 392.894,00 (o.f.c.)

Lotto 1 CIG A028EB4803

N°3 campionatori sequenziali gravimetrici di 
particolato PM10 e PM2,5 in doppia linea

Lotto 1 CIG A028EDA75F

N°7 campionatori teste di prelievo PM10 singola 
linea 

Lotto 1 CIG A028F04A07

N°5 campionatori gravimetrici sequenziali 
PM10 singola linea outdoor 

CUP NON NECESSARIO

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2023 Euro 392.894,00

6. di  dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art.  20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competen-
za;

9 di 10



7. di incaricare il dirigente responsabile della Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di apporta-
re rettifiche e/o modifiche agli atti di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso di gara, con 
esclusione di modifiche attinenti ad aspetti sostanziali.

Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti

10 di 10


	CIG A028EDA75F
	CIG A028F04A07
	Lotto 2 CIG A028EDA75F
	CIG A028EDA75F
	CIG A028F04A07
	Lotto 1 CIG A028EDA75F

		2023-11-10T16:01:22+0100
	Massimo Boasso


		2023-11-10T16:09:17+0100
	Roberto Giovanetti




